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PREDSLOV
Vážené kolegyne / kolegovia,

V posledných desaťročiach sme svedkami výrazného vedecko-technického 
pokroku a rozvoja informačných technológií vo všetkých oblastiach prírod-
ných a spoločenských vied s dopadom aj na rozvoj medicíny. Nárast nových 
objavov nás neustále zaväzuje k vzdelávaniu a osvojeniu si týchto poznatkov 
s následným zavádzaním do klinickej praxe. A práve Slovenská glaukómová 
spoločnosť sa etablovala s cieľom byť nápomocná v prehlbovaní a rozširo-
vaní vedomostí pre odbornú oftalmologickú verejnosť ale aj vo formovaní 
medicínskeho povedomia laickej verejnosti.

Dnes po 15 rokoch pôsobenia nám prislúcha zhodnotiť doterajšiu činnosť, po-
súdiť naplnenie vytýčených predsavzatí a na základe tejto bilancie určiť smer, 
ktorým sa budeme uberať v ďalších rokoch.
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HISTÓRIA SLOVENSKEJ 
GLAUKÓMOVEJ 
SPOLOČNOSTI
Pri tejto príležitosti si dovolíme siahnuť do histórie a spomenuť mená tých, 
ktorí v  rámci slovenskej oftalmológie tvorili míľniky v  diagnostike a  liečbe 
glaukómu. Základy vybudovali velikáni československej oftalmológie profe-
sor Kadlický, profesor Gala, primár Wachsmann. 70. a 90. roky 20. storočia sú 
obdobím rozšírenia možností konzervatívnej liečby glaukómu, inovácie chi-
rurgických postupov poprednými oftalmológmi ako prof. MUDr. Oláh, DrSc., 
prof. MUDr. Izák, PhD, prof. MUDr. Černák, DrSc. Tieto roky sú aj roky uvedenia 
do praxe laserovej liečby glaukómu  prof. MUDr. Juhásom, DrSC., ale aj zverej-
nením výsledkov dlhodobej experimentálnej práce v oblasti skúmania prestu-
pu antiglaukomatík do tkanivových štruktúr o čo sa zaslúžili doc. MUDr. Ko-
váčik a doc. RNDr. Veselovský. Vďaka prof. MUDr. Gerincovi, DrSc. nám patrí 
svetová priorita v identifikácii génu kongenitálneho glaukómu Rómov a kore-
lácie jeho fenotypu a genotypu.

Slovenská glaukómová spoločnosť nadviazala na aktivity Sekcie pre glaukóm 
Slovenskej oftalmologickej spoločnosti. Sekcia pre glaukóm sa zasadila o za-
vedenie nových postupov v liečbe glaukómu (do praxe bol v liečbe uvede-
ný prvý prostaglandínový derivát  – latanoprost), prednáškovou činnosťou 
prispela k edukácii lekárov napríklad v perimetrii, gonioskopii a dalších vy-
šetrovacích technikách. Toto obodobie je spojené s menami ako doc. MUDr. 
Potocký, CSc., doc. MUDr. Máliš, MUDr. Michalíková, MUDr. Hazuchová.

Dovoľte nám vysloviť poďakovanie všetkým menovaným kolegom, ale aj všet-
kým vám nemenovaným, ktorí ste svojou každodennou prácou prispeli k vy-
sokej úrovni starostlivosti o pacienta s glaukómom a rozvoju oftalmológie na 
Slovensku.
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V súlade s myšlienkou John Quincy Adamsa: „Zo skúseností z minulosti čer-
páme poučenie do budúcnosti“ sme aj my nadviazali na vaše tradície.

Slovenská lekárska spoločnosť na podnet zakladajúceho výboru spoločnosti 
prijala 15. 2. 2009 žiadosť o vytvorenie spoločnosti. Slovenská glaukómová 
spoločnosť bola potom založená ustanovujúcou schôdzou spoločnosti na 
I. kongrese SGlS 15.mája 2009. V  tento deň bol zvolený výbor SGlS v zlo-
žení MUDr.  Vodrážková  – prezident, MUDr.  Ferková, MUDr.  Praženicová, 
MUDr. Mattová, MUDr. Moravská.

SG1S



10

POCTY A CENY 
SLOVENSKEJ LEKÁRSKEJ 
SPOLOČNOSTI
Slovenská glaukómová spoločnosť od začiatku svojej činnosti podporovala 
a oceňovala výsledky vedeckej práce a činnosti svojich členov a oftalmoló-
gov, ktorí prispeli a stále prispievajú k rozvoju medicíny, vzdelávaniu lekárov 
a implementácii nových poznatkov do praxe.

Udelené ocenenia Slovenskou glaukómovou spoločnosťou

• prof. MUDr. Zoltán Oláh, DrSc - Cena Spoločnostil lekársko-slovanskej
• prof. MUDr. Milan Izák, PhD, FEBO - odovzdanie 

listiny s čestným členstvom SGlS
• MUDr. Erika Vodrážková - strieborná medaila 

Slovenskej lekárskej spoločnosti
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KĽÚČOVÉ AKTIVITY SGLS

KONGRESY

• I. kongres SGlS 15.-16. máj 2009, Bratislava
• II. kongres SGlS 5.-7. máj 2011, Banská Bystrica
• III. kongres SGlS 26.–27. apríl 2013, Košice
• IV. konges SGlS 28.-30. máj 2015, Tále
• V. kongres SGlS 18.-20. máj 2017, Piešťany
• VI. kongres SGlS 20.-21. september 2019, Trenčianske Teplice
• VII. kongres SGlS 12.-13. máj 2023, Donovaly

Výbor Slovenskej glaukómovej spoločnosti svojim vnútorným poriadkom 
ustanovil kongres ako formu stretnutia spoločnosti odborníkov zaoberajúcich 
sa problematikou glaukómu s  periodicitou v  2-ročnom intervale. Hlavným 
cieľom kongresov bola prezentácia najnovších odborných poznatkov pred-
nášanými našimi a zahraničnými špecialistami, ale aj vytvorenie priestoru na 
diskusiu, výmenu názorov a skúseností. Dnes môžeme povedať, že kongresy 
aktívnym prístupom zúčastnených, boli veľkým prínosom v určení smerova-
nia spoločnosti.

Historicky  I. kongres SlGS sa konal v  roku 2009 pod záštitou vtedajšie-
ho ministra zdravotníctva MUDr.  R. Rašiho, MPH a  rektora SZU profesora 
MUDr. J. Štencla, CSc. Program kongresu mal široký kontext – prestavené boli 
„Odporúčania a terminológia Európskej glaukómovej spoločnosti“, 3. vydanie, 
a v tomto duchu sa niesli aj prednášky s prezentáciou najnovších diagnostic-
kých postupov, nových postupov v konzervatívnej a chirurgickej liečbe. Sú-
časťou kongresu bola live surgery antiglaukomových operácií s použitím dre-
nážnych implantátov, ktoré prezentovali prof. MUDr. Izák, PhD a MUDr. M. Fu-
čík (Česká republika).

NAŠE PRVENSTVÁ Z KONGRESOV

• prvýkrát na oftalmologických odborných podujatiach bol  I. kongres 
SGlS , kde bol vytvorený priestor pre  prezentáciu sekcie sestier očných 
ambulancií spojený s kurzom perimetrie, ktorý viedla MUDr. S. Koutunová 
a MUDr. D. Foľtová
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• v snahe podporiť vzdelávanie s možnosťou účasti na zahraničnom 
kongrese a v snahe vytvoriť priestor pre mladých lekárov v prezentácii 
svojich poznatkov sme ako prví podporili mladých oftalmológov a ocenili 
najlepšiu prednášku lekára do 35 rokov (ocenením bola účasť na WGC 
2009 v Bostone)

• dobrá skúsenosť pre lekára je overiť si praktické zručnosti. S týmto 
zámerom sme ako prví v roku 2017 v rámci kongresu vytvorili pre lekárov 
workshop: „Glaukómová akadémia“ kde si interaktívnou formou mohli 
osvojiť stanovenie diagnózy na základe vyšetrení OCT TZN a perimetra.

Veľkou cťou nám bolo privítať na kongrese popredných glaukomatológov 
svetového mena. Tradične sa nášho kongresu zúčastňoval profesor G. Holló 
(Maďarsko) uznávaný oftalmológ hlavne v problematike konzervatívnej lieč-
by glaukómu. V roku 2013 pri príležitosti III. Kongresu SGIS navštívil Košice 
profesor Kuldev Singh vedúci Centra pre glaukóm Stanfordskej univerzity, 
vtedajší prezident Americkej glaukómovej spoločnosti. Celosvetovo uznáva-
ný špecialista pre výskum hemodynamiky cirkulácie v oblasti terča zrakového 
nervu a držiteľ patentov v tejto problematike profesor Harris, prednášal na 
kongrese v roku 2015. V tomto roku sme mali česť podeliť sa so skúsenosťami 
s  doktorom Antonom Hommerom, prezidentom glaukómovej sekcie oftal-
mologickej spoločnosti Rakúska. Veľké ocenenie úrovne kongresu nám vy-
jadrili zahraniční hostia doktor Sheng (Veľká Británia) expert na laserovú lieč-
bu glaukómu, doktor Antony Good (Veľká Británia), doktor Adel Abdelshafik 
(Egypt), doktor Loskutov (Rusko), ktorí sa zúčastnili kongresu v roku 2017.

Posledné desaťročie hovoríme o glaukóme ako o  neurodegeneratívnom 
ochorení. Toto chápanie glaukómu smeruje k hľadaniu nových inovatívnych 
možnosti liečby zameraných na liečbu mozgu. Problematiku transorbitálnej 
stimulácie striedavým elektrickým mikroprúdom predstavil na VII. Kongrese 
profesor Sabel (Nemecko).

Nadväzujúc na vzájomnú československú spoluprácu na našich kongresoch 
tradične prednášajú kolegova z  Českej republiky: MUDr.  Hornová, profe-
sor MUDr.  Lešták, doc.  MUDr.  Ružičková, doc. MUDr. Pitrová, MUDr.  Fučík, 
MUDr.  Pešková, MUDr.  Fichtl, MUDr.  Baxant, MUDr.  Strnad, MUDr.  Výborný 
a rada ďalšíh. Na tomto mieste je potrebné povedať, že spolupráca s Českou 
glaukómovou spoločnosťou je obojstranná a mnohí z nás sa kongresov čes-
kej spoločnosti zúčastňujeme aktívne.
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Kongres Slovenskej 
glaukómovej 
spoločnosti
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I. kongres SGlS

II.kongres SGlS

III.kongres SGlS
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Hostia III.kongreseu 
SGlS profesor Singh, 
profesor Holló, profesor 
Lešták

MUDr. Molitorová 
v diskusii na Táloch 

MUDr. Bušányová, 
diskusia na kongrese
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VZDELÁVACIE 
AKTIVITY SLOVENSKEJ 
GLAUKÓMOVEJ 
SPOLOČNOSTI
Slovenská glaukómová spoločnosť od svojho vzniku iniciuje a sprostredková-
va transfer najnovších vedeckých odborných medicínskych, diagnostických 
a liečebných poznatkov do praxe formou neinštitucionálneho vzdelávania.

Svetová glaukómová asociácii vydala v rokoch 2010 - 2017 celkom 11 knižných 
publikácií označených ako „séria konsenzov“. Monotematicky zamerané pub-
likácie sa stali podkladom pre naše sympózia: diagnostika primárneho glaukó-
mu s otvoreným uhlom, glaukóm v detskom veku, progresia glaukómu, kon-
zervatívna liečba glaukómu, chirurgická liečba glaukómu, glaukóm s úzkym 
uhlom, skríning glaukómu, vnútroočný tlak, glaukóm a krvný prietok. Každá 
z uvedených publikácií bola zhrnutím poznatkov a výsledkov publikovaných 
z  klinických štúdií, ktoré boli spracované pracovnou skupinou svetových 
glaukomatológov do záverov s odporúčacím charakterom. Z iniciatívy výbo-
ru SGlS a za podpory farmaceutickej spoločnosti Alcon sme odprezentovali 
všetky vydané konsenzy. Sympóziá sa konali v krajských mestách v rokoch 
2010-2017. Mnohým z nás táto niekoľkoročná aktivita ostala v spomienkach, 
konsenzy totiž podali jednoznačné závery na základe praktického využitia 
medicíny založenej na dôkazoch a na základe systematického výskumu tej 
doby. Bol to veľký prínos v doporučení ako postupovať v praxi v diagnostike 
a liečbe glaukómu. Pre nás všetky, menovite - MUDr. Praženicová, MUDr. Fer-
ková, MUDr. Moravská, MUDr. Molitorová, MUDr. Vodrážková, to bolo náročné 
ako po pracovnej stránke z hľadisla prípravy prezentácií, tak aj času na úkor 
súkromia. Vaše poďakovania a dobrý ohlas na každé zo sympózií bolo pre 
nás zadosťučinením a podnetom pokračovať v cykle všetkých 11 konsenzov.



17

Osvojenie si zručností v praxi je základom pre diagnostiku a liečbu pacien-
ta. Nie je tomu inak ani u  pacientov s  glaukómom. Túto myšlienku sme si 
uvedomili aj my a  s  cieľom ďalšieho vzdelávania sme v  rokoch 2010-2012 
za podpory grantu spoločnosti MSD vo viacerých mestách Slovenska robi-
li vyúčbové semináre „Praktická škola glaukómu“. Garantom školy glaukó-
mu boli MUDr.  Mattová pre perimetriu a  MUDr.  Moravská pre gonioskopiu 
a MUDr. Ferkova pre traumatický glaukóm. Koncepcia školy glaukómu mala 
ambiciózny cieľ – priblížiť zručnosti vyšetrovacích techník čo najširšiemu kru-
hu oftalmológov. Prednášky odzneli na okresných a  krajských seminároch 
v 9 mestách Slovenska.

Vo vzdelávacej praxi sme často uprednostňovali cyklus prednášok. Prinášalo 
to komplexnejší pohľad v diagnostike glaukómu. V roku 2012 a v roku 2013 
sme tak v Bratislave, Košiciach, Banskej Bystrici, Žiline, Tatranskej Lomnici, 
Zvolene odprednášali blok prednášok pod názvom Save sight years –SSY 
I a Save sight years SSY II, zameraný na hodnotenie progresie glaukómu po-
mocou vyšetrení perimetra a OCT.

Tatranská Lomnica bola v  roku 2013 miestom sympózia „Praktická škola 
glaukómu - hodnota inovácií“, v rámci ktorého sme predstavili prvé antiglau-
komatikum (dorzolamid/timolol) bez konzervačnej látky na slovenskom trhu. 

WGA konsenzy
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Musíme s hrdosťou povedať, že slovenskí oftalmológovia si veľmi skoro osvo-
jii trend vývoja konzervatívnej liečby glaukómu a pacienti na Slovensku mali 
modernú liečbu glaukómu antiglaukomatikom bez konzervačnej látky už od 
roku 2013, dôkazom čoho bola popredná pozícia Slovenska v spotrebe lieku 
dorzolamid/timol bez konzervačnej látky v rámci európskeho trhu. SGlS ako 
odborná spoločnosť stála pri uvedení nových antiglaukomatík na trh či už pre 
monoterapiu alebo kombinovanú liečbu. Dôraz sme kládli na individualizova-
ný prístup a na dodržiavanie štandardných postupov. Podporu sme mali zo 
strany farmaceutických spoločností MSD, Pfizer, Alcon, Allergan.

V  zdravotnej starostlivosti o  pacienta je veľmi dôležitá multidisciplinárna 
spolupráca, prináša to skorú a presnú diagnostiku, vyššiu spokojnosť pacien-
ta. Táto zručnosť podporuje holistický prístup k starostlivosti, kde odborníci 
z rôznych odborov prispievajú svojimi odbornými znalosťami k riešeniu zlo-
žitých potrieb pacientov. Veľmi skoro sme si tento novodobý trend uvedomili 
a tomu sme prispôsobili aj naše vzdelávacie aktivity. V roku 2016 na 13.medzi-
národnom kongrese SEEOS, ktorý sa konal v Bratislave, sme v bloku „Neuro-
lóg a oftalmológ - spolupráca od diagnostiky po liečbu“ zahájili vzdelávacie 
aktivity, na ktoré sme do diskusií pozývali kolegov z iných odborov.

Spoločné témy k problematike z oftalmológie a glaukómu sme našli v disku-
sii s imunológom, rádiológom, gynekológom. Tieto aktivity sme už realizovali 
formou webinárov. Počet prihlásených kolegov aj z iných odborností a vaše 
priaznivé ohlasy potvrdili, že forma a  výber medziodborovej problematiky 
boli zvolené správne.

13. kongres SEEOS



19

WEBINÁR

8. 4. 2021 Neurologické otázniky,  
hosť MUDr. Martiníková - neurologička

10. 3. 2022 Neuroplasticita mozgu v oftalmológii, 
hosť profesor Sabel, Nemecko

11. 3. 2024 Úloha imunitného systému v patogenéze glaukómu, 
hosť MUDr. Hochmuth - imunológ 
Problematika glaukómu vo fertilnom veku a menopauze, 
hosť MUDr. Sládičeková - gynekologička

10. 3. 2025 Glaukóm - spolupráca radiológa a oftalmológa, 
hosť docent MUDr. Klepanec – radiológ

Slovenská glaukómová spoločnosť prejavila snahu implementovať „odporu-
čenia Európskej glaukómovej spoločnosti“ do praxe. Urobili sme tak už v roku 
2009, keď sme pre oftalmológov pripravili 3. vydanie „Odporučenia a termi-
nológia pre glaukóm“ Mohli sme tak urobiť vďaka akceptovaniu našej spo-
ločnosti a predstaviteľov výboru SGlS na medzinárodnej úrovni a úzkej spo-
lupráci s Českou glaukómovou spoločnosťou. Súčasne s tým, už v roku 2010 
výbor SGlS v spolupráci s hlavným odborníkom pre oftalmológiu Ministerstva 
zdravotníctva MUDr. Sokolíkom inicioval ako prvý v oftalomogickom odbore 
oficiálny dokument s odporučením postupu v diagnostike a  liečbe glaukó-
mu: „Odborné usmernenie Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky 
pre starostlivosť o pacientov s glaukómom.“ Počas činnosti SGlS boli odbor-
né usmernenia aktualizované a od novembra 2022 je v účinnosti štandardný 
postup: „Starostlivosť o pacienta s glaukómom“ vydaný Ministerstvom zdra-
votníctva Slovenskej republiky podľa § 45 ods. 1 písm. c) zákona 576/2004Z. 
z. o zdravotnej starostlivosti, službách súvisiacich s poskytovaním zdravot-
nej starostlivosti.Dokument vypracovali hlavná odborníčka pre oftalmológiu 
MUDr. Bušányová a za odbornú spoločnosť MUDr. Praženicová, MUDr. Ferko-
vá, MUDr. Vodrážková, MUDr. Moravská, MUDr. Mattová.

Webinár, Vígľaš 2025
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Naše spoločné úsilie zabezpečiť pacientovi optimálnu liečbu a maximálnu sta-
rostlivosť v ambulantnej praxi nebolo vždy jednoduché. Potrebovali sme op-
timalizovať akceptovanie nákladov na liečbu a vyšetrenia pacienta s glaukó-
mom vo vzťahu ku zdravotných poisťovniam. V roku 2015 sme pripravili do-
kument „Doporučené postupy pre sledovanie a vykazovanie výkonov u pa-
cientov s glaukómom s otvoreným uhlom na očných ambulanciách „ ktorým 
sme ako zástupcovia odbornej spoločnosti podporili iniciatívu MUDr. Koutu-
novej, MUDr. Škodovej. Učinili sme tak na základe našej úzkej spolupráce, pre-
pojenosti s kolegami z ambulantnej praxe. V rokoch 2022 a 2023 po niekoľ-
koročnom opakovanom úsilí o zmenu indikačných obmedzení v kategorizácii 
liekov sme za podpory hlavnej odborníčky pre oftalmológiu MUDr. Bušányo-
vej a doc. Štefaničkovej dosiahli úspech a antiglaukomatiká v monoterapii sa 
stali prvolíniovou liečbou, čo je v súlade s odporučeniami EGS.

webináre
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SLOVENSKÁ 
GLAUKÓMOVÁ 
SPOLOČNOSŤ 
A MEDZINÁRODNÁ 
SPOLUPRÁCA
Slovenská glaukomová spoločnosť je súčasťou Európskej glaukómovej spo-
ločnosti(European Glaucoma Society EGS), úzko spolupracuje s odborníkmi 
v rámci Svetovej glaukómovej asociácie (World Glaucoma Association WGA). 
Od začiatku vzniku spoločnosti sme rozvíjali spoluprácu s medzinárodnými 
organizáciami a podporovali účasť našich odborníkov na podujatiach v za-
hraničí. To, že sme boli akceptovaní v odbornom medzinárodnom prostredí, 
svedčí aj skutočnosť, že naši lekári zaoberajúci sa problematikou glaukómu, 
boli pozývaní ako prednášajúci a aj do diskusných panelov.

Naša prezentácia na 
svetovom kongrese 
glaukomovej asociácie 
- Boston 2009 
a Vancouver 2013
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WGC, Rím

Tu vznikli priateľstvá 
a blízka spolupráca, 
prof. Weinreb, 
vtedajší prezident 
Americkej glaukómovej 
spoločnosti a prof. 
Singh

WGC Boston 2009, 
Monika Moravská 
Sisa Ferková
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Dr. Moravská, 
antiglaukomová 
operácia

profesor Singh, 
MUDr. Moravská, 
Košice 2013

Na 12. kongrese 
EGS v roku 2016 
nás s prednáškami 
reprezentovali 
MUDr. Praženicová 
a MUDr. Ch. Mattová
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MUDr. Ferková 
a MUDr. Praženicová 
nás  aktívne 
reprezentovali 
prednáškami 
v Moskve na Kongrese 
Ruskej glaukómovej 
spoločnosti v rokoch 
2017, 2018 a 2019. 

Kongres Ruskej 
glaukomovej 
spoločnosti, spoločne 
s kolegami z Českej 
republiky

MUDr. Mattová 
prezentácia posteru, 
WGC Boston
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SLOVENSKÁ 
GLAUKÓMOVÁ 
SPOLOČNOSŤ 
A PUBLIKÁCIE
Prvou našou publikáciou bol sumár prednášok a hodnotenie z I. a II. kongresu 
našej spoločnosti pod hlavičkou časopisu Kompendium Medicíny spoločnosti 
Sanoma.

Prvý kongres SGlS 
v publikácii
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Slovenská glaukómová spoločnosť vydáva od roku 2010 vlastný časopis „ Bul-
letin Slovenskej glaukómovej spoločnosti“ s periodicitou 1x ročne. Bulletin je 
vydávaný pri príležitosti Svetového týždňa glaukómu a obsahom sú odborné 
články, zaujímavé kazuistiky z praxe a kapitola otázok a odpovedí. Na tomto 
mieste chceme vysloviť poďakovanie aktívnym prispievateľom článkov, me-
novite MUDr. Praženicovej, MUDr. Mattovej, MUDr. Ferkovej, MUDr. Moravskej, 
MUDr. Molitorovej, MUDr. Vodrážkovej, MUDr. Blahovej. Úctu chceme vyjadriť 
aj všetkým členom SGlS, ktorí sú aktívni v publikačnej činnosti a reprezentujú 
našu spoločnosť.

Prvé vydania Bulletin SGlS 2010, 
Bulletin SGlS
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SLOVENSKÁ 
GLAUKÓMOVÁ 
SPOLOČNOSŤ, 
VEREJNOSŤ A KAMPANE
Skorá detekcia ochorenia a včas zahájená liečba sú stále aktuálnym momen-
tom pre efektívny výsledok liečby ochorenia. Nie je tomu inak ani pri glaukóme 
a tak prevencia a zvyšovanie povedomia o tomto ochorení sú veľmi dôležité. 
S hrdosťou môžeme konštatovať, že už v roku 2003 sme na Slovensku odštar-
tovali kampaň  „ Neslepni Slovensko“, ktorej cieľom bol záchyt glaukómu v slo-
venskej populácii meraním vnútroočného tlaku. V r. 2006 a 2007 sa z iniciatívy 
MUDr. Mattovej  a firmy MSD organizoval „ Slovenský deň glaukómu“. Merania 
vnútroočného tlaku  prebiehali v 18 mestách Slovenska. 

V roku 2008 začína tradícia „Svetového dňa glaukómu“ a od roku 2020 „Sveto-
vého týždňa glaukómu“, ktoré sú vyhlasované Svetovou glaukómovou spoloč-
nosťou. SGlS sa každoročne hlási k myšlienkam celosvetovej kampane. V rámci 
doterajšej našej činnosti tak môžeme vyčísliť celú radu vzdelávacích programov 
pre odbornú verejnosť ako aj edukačné prednášky, články o ochorení pre laickú 
verejnosť.

SGLS a media
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Dnes jednoznačne môžeme konštatovať, že niekoľkoročná tradícia hovoriť 
o závažnosti ochorenia akým glaukóm je, priniesla svoje ovocie. Určite aj vaše 
skúsenosti sú také, že pacient už pri vstupe do ambulancie kladie otázku, či 
nemá glaukóm. Toto samozrejme nie je len výsledkom týždňovej aktivity, je to 
výsledok dlhoročnej práce nás všetkých lekárov a sestier, je to v zabezpečení 
dostupnosti vyšetrení adekvátnym diagnostickým postupom s odpovedajú-
cou technickou vybavenosťou ambulancie, je to otázka vzdelanostnej úrovne 
lekárov a sestier. Pomocnú ruku nám podali inštitúcie ako Únia slabozrakých 
Slovenska, Lions klub Banská Bystrica a verejnoprávne médiá. Laická verej-
nosť, od detí po seniorov, mohla získať vedomosti o glaukóme z besied, ktoré 
sme organizovali na školách, v domovoch pre seniorov, ktoré sme často do-
pĺňali zaujímavými aktivitami ako ukážky výcviku vodiacich psov, pozvaním 
na „beh v tme“. Veľký prínos mali meranie vnútroočného tlaku na verejných 
priestranstvách. Záchytnosť jedincov so zvýšeným vnútroočným tlakom sa 
pohybovala od 10 do 15%. Myšlienky svetového týždňa glaukómu zdieľajú aj 
mnohí z vás a v duchu týchto myšlienok poskytujete pacientom každoročne 
vo svojich ambulanciách konzultácie a vytvárate priestory na merania vnút-
roočného tlaku. Všetkým vám patrí poďakovanie a uznanie.

Slovenský deň 
glaukómu
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Svetový týždeň 
glaukómu 2015

Svetový týždeň 
glaukómu – tlačová 
konferencia

Aj takto prebiehal 
Svetový týždeň…
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SLOVENSKÁ 
GLAUKÓMOVÁ 
SPOLOČNOSŤ 
A SPOLOČENSKÉ 
AKTIVITY
Kongresy SGlS sú miestom stretnutia nielen pre získanie vedomostí ale aj 
miestom, kde v príjemnom prostredí možno relaxovať. Pracovná atmosféra 
sa tak nie raz preniesla do spoločných voľných diskusií večera, kedy sme sa 
v neviazanej forme podelili so svojimi skúsenosťami z praxe, vedeli sme si 
poradiť, aké je optimálne technické vybavenie ambulancie, ale aj zasmiať sa 
na kurióznych historkách z ambulancie.

Hold úspešnému 
priebehu kongresu, 
Donovaly
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Príjemné chvíle 
spoločenského večera

Nezabudniteľný 
spoločenský večer, 
Košice 2013

Slovenský kongres 
s profesorom Harrisom, 
Tále
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Spoločenské 
večery
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SLOVENSKÁ 
GLAUKÓMOVÁ 
SPOLOČNOSŤ 
A SMEROVANIE 
DO BUDÚCNOSTI
Mottom spoločnosti je mať erudovaného lekára ale aj zodpovedného pacien-
ta voči svojmu zdraviu, ktorý vie o ochorení, rizikových faktoroch a možnos-
tiach liečby. Aby toto motto bolo naplnené, bude spoločnosť aj v budúcnosti 
pokračovať v odborných vzdelávacích aktivitách, naďalej bude apelovať na 
povedomie verejnosti s potrebou prevencie ochorenia.

Sme otvorení podnetom a  spolupráci všetkých tých, ktorí prejavia snahu 
o napredovanie spoločnosti či už odborne alebo organizačne. Spoločne sa 
tak budeme podieľať na lepšej zdravotnej starostlivosti pre našich pacientov, 
na raste vedomostnej úrovne našich lekárov a sestier.
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ALEJ LEGIEND 
SGLS 2025

prof. MUDr. Milan Izák, PhD., FEBO

Jeho meno je neodmysliteľne späté s vývojom moder-
nej oftalmológie  – uznávaná autorita nielen na pôde 
bývalého Československa, ale aj na medzinárodnej 
scéne. Už v roku 1973 nadviazal spoluprácu s Klinikou 
mikrochirurgie oka profesora Fjodorova v Moskve, čím 
otvoril cestu k systematickému a rutinnému využívaniu 
operačného mikroskopu pri očných zákrokoch. Tento 
prelom znamenal zásadnú transformáciu v  prístupe 
k  chirurgii predného segmentu oka. Do každodennej 

praxe zaviedol viaceré techniky glaukómových operácií, ako boli skleroan-
gulorekonštrukcia, trabekulostómia podľa Grušu, nepenetrujúca hlboká skle-
rektómia či implantácia drenážnych teliesok, teda výkony, ktoré predstavujú 
základné kamene modernej glaukómovej chirurgie.

V roku 1979 sa zapísal do histórie ako prvý, kto úspešne implantoval umelú 
vnútroočnú šošovku pacientovi so sivým zákalom v Československu – míľnik, 
ktorý odštartoval éru modernej kataraktovej chirurgie.

Je vizionárom refrakčnej chirurgie, priekopníkom implantácie iris claw šošo-
viek a mnohých ďalších inovatívnych operačných postupov, ktorých podrob-
ný výpočet by presiahol rozsah tejto spomienky.

Život a dielo prof. MUDr. Milana Izáka sú presiaknuté nevyčerpateľnou ener-
giou a hlbokou láskou k oftalmológii. Prof. MUDr. Milan Izák je živým dôka-
zom toho, že vášeň pre povolanie, oddanosť vede a radosť z práce nepoznajú 
hranice veku, ani času.
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prof. MUDr. Tomáš Juhás, DrSc.

Profesor Juhás sa začal venovať laserovej liečbe 
glaukómu v roku 1985. Overil a do klinickej praxe 
zaviedol 12 terapeutických laserových postupov. Od 
argón laser trabekuloplastiky cez laserovú iridotómiu, 
iridoplastiku, laserovú pupiloplastiku až po laserolýzu 
stehov po trabekulektómii. Všetky tieto metódy 
boli odprednášané a publikované. Napriek tomu 
bol zástancom klasickej trabekulektómie s dobrou 

a funkčnou bazálnou iridotómiou. Možno povedať, že prispel svojou 
tehličkou do mozaiky liečby tak závažného ochorenia akým je glaukóm.

doc. MUDr. Marián Potocký, PhD
Primár: Očná klinika SZU 1986-2004
Medicínsky riaditeľ: Očná klinika VENI VIDI 2004-2018

Počas profesionálnej kariéry sa venoval viacerým okru-
hom oftalmológie.

Je pionierom fakoemulzifikácie šošovky s dôrazom na 
minimalizáciu rezu, implantácie multifokálnych šošo-
viek a rutinnej obojstrannej operácie šošovky asistova-
nej femtosekundovým laserom.

Na poli glaukómových operácií inicioval argonlaserovú trabekuloplastiku, iri-
doplastiku a od roku 2004 selektívne laserovú trabekuloplastiku ako primárnu 
liečbu PGOU. Výsledky štúdií o účinkoch prakticky všetkých antiglaukomatík 
publikoval v Českej a slovenskej oftalmológii a odprednášal v JAR, Maďarsku, 
Egypte, Holandsku, Maroku, Srbsku a Chorvátsku.

Ako operatér sa špecializoval na pacientov s PEX syndrómom a glaukómom 
čo bolo aj témou jeho habilitačnej práce citovanej v zahraničí.
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Refrakčné laserové výkony/PRK, femtolasik/ boli jeho ďalšou operačnom 
vášňou od roku 1994.

Vychoval 3 lekárov, ktorí obhájili titul PhD. a viacerí jeho žiaci sa etablovali na 
vedúcich pozíciách oftalmologických pracovísk v EU aj mimo nej.Voľný čas 
mu aj dnes vypĺňajú lyže, bike, fotografia, turistika a rock and roll.

doc. MUDr. Vladimír Máliš, CSc. - In memoriam

Docent Máliš viedol kliniku oftalmológie Jesseniovej 
lekárskej fakulty UK v Martine v rokoch 1994-2009, 
počas ktorých sa venoval nielen študentom ale aj 
výchove mladých lekárov. Venoval sa predovšetkým 
pacientom s glaukómom či už v ambulantnej alebo 
v operačnej praxi. Bol účastníkom medzinárodným 
kongresov ale aj pracovných skupín zaoberajúcimi 
sa predovšetkým novými terapeutickými postupmi. 

Jeho bohatá prednášková činnosť vyvrcholila organizáciou Martinských 
dní glaukómu s medzinárodnou účasťou, ktoré nám niekoľko rokov 
na začiatku 21. storočia prinášali najnovšie informácie o diagnostike, 
terapii glaukómu a boli miestom stretávania glaukómových špecialistov 
a oftalmológov zaujímajúcich sa o problematiku glaukómu.
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MUDr. Ľubica Michalíková

Od roku 1977 pracovala ako asistentka a odborná 
asistentka na Katedre Oftalmologie LFUK Bratislava. 
V roku 1982 sa stala krajským ordinárom pre 
glaukom na Očnej klinike FN a LFUK. Venovala sa 
pedagogickej činnosti: vedeniu stáží študentov 
a prednáškami v rámci doškolovania lekárov na 
vtedajšom ILF. V rámci liečebno - preventívnej 
činnosti sa špecializovala na problematiku glaukómu, 

pracovala na lôžkovom oddelení a viedla glaukómovú ambulanciu. 
V chirurgickej činnosti sa venovala mikrochirurgii glaukómu, katarakty 
a tiež laserovej liečbe glaukómu. Zaviedla používanie 5 FU a MMC. 
Zúčastnila sa kurzov fakoemulzifikácie, chirurgického riešenia refraktérnych 
glaukómov a kombinovaného riešenia katarakty a glaukómu. Vo výskumnej 
činnosti sa zúčastňovala klinického testovania liekov, robila porovnávacie 
štúdie diagnostických metód (tonografia, tonometria, zobrazovanie 
RNFL, perimetria). Opakovane absolvovala stáže na Univerzitnej klinike 
vo Wurzburgu, tiež stáži v Bazileji, v Moskve a na Klinike plastickej 
chirurgie v Bratislave. Pravidelne prednášala na zjazdoch a sympoziách 
SOS aj COS. Zúčastnila sa s posterom na SOE 1995 v Miláne.

V roku 1996 sa stala členkou Americkej Oftalmologickej Akadémie a každo-
ročne sa zúčastňovala na kongresoch v USA. Tiež pravidelne kongresov EGS 
a spolupracovala pri prekladoch Guidelines for Glaucoma.

V  roku 1997 publikovala prácu The Evaluation of the Visual Field by the 
method of Digital Topology v časopise Americkej Oftalmologickej Spoloč-
nosti: Annals of Ophthalmology and Glaucoma. V roku 1997 jej bola udelená 
Cena za najlepšiu publikáciu SOS.

Všetky nové poznatky a skúsenosti získané na kongresoch a študijných po-
bytoch doma i v zahraničí systematicky zavádzala do liečebnej a chirurgickej 
praxe na klinike. Cieľom jej snaženia bola vždy pomoc pacientom, odborne 
aj ľudsky.
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MUDr. Anna Hazuchová

Od roku 1985 pôsobila nepretržite 36 rokov ako 
ordinár glaukómovej ambulancie vtedajšieho 
KÚNZ, neskôr Rooseveltovej nemocnice 
v Banskej Bystrici. S mimoriadnym zanietením 
sledovala dynamický vývoj v oblasti diagnostiky, 
konzervatívnej i chirurgickej liečby glaukómu. 
Aktívne sa zúčastňovala na medzinárodných 
odborných kongresoch, kde čerpala najnovšie 

poznatky a inovatívne prístupy, ktoré následne s nadšením 
odovzdávala kolegom prostredníctvom odborných prednášok, kurzov 
a praktickej výučby – či už v ambulancii alebo na operačnej sále.

Významne sa podieľala na implementácii moderných diagnostických a  te-
rapeutických postupov do klinickej praxe. Bola presvedčeným zástancom 
individualizovaného prístupu k  liečbe – vždy hľadala riešenia prispôsobené 
konkrétnym potrebám pacienta. Jej pacienti si cenili nielen vysokú odbornú 
erudovanosť, ale aj ľudský prístup. V oftalmológii stelesňovala nielen profe-
sionalitu, ale aj empatiu – starala sa nielen o zrak, ale aj o duševnú pohodu 
svojich pacientov.
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